INDICAÇÃO Nº 328/2025

AUTORES: VEREADORES MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS E

JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

Os Vereadores infra-assinados, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICAM à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia a senhora

Luciana Barbosa Cavalcante, Secretária Municipal de Educação, solicitando a ampliação

das salas da CMEI “Adelice Bernardes de Melo” e da CMEI “Prof. “Rosália Queiroz de

Oliveira”, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A falta de espaço físico adequado impede que mais famílias sejam contempladas e

compromete a qualidade do ensino e do cuidado oferecido. Com a ampliação, será possível

receber um maior número de alunos, oferecer turmas com menos crianças por sala e garantir um

ambiente mais confortável, seguro e adequado ao desenvolvimento das atividades pedagógicas.

Além de beneficiar diretamente as crianças, essa melhoria também trará mais

tranquilidade às famílias, que poderão contar com um espaço estruturado e de qualidade para a

educação de seus filhos. Trata-se de uma ação necessária para acompanhar o crescimento

populacional e investir no futuro da comunidade.

Diante do exposto, solicito ao Executivo Municipal que considere esta indicação,

providenciando a ampliação das Creches Municipais citadas, com aumento do número de salas,

a fim de atender à crescente demanda da comunidade e proporcionar melhor atendimento às

crianças da cidade.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 15 de agosto de

2025.

Vereadores:

MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS

JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ